
  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data come da segnatura                                                                                                                         Spett.le 

Agenzia  

                                                                                                                       RIAG di Agresta Antonio &C.Snc 

Ascea  

riagviaggi@gmail.com 

  Amministrazione Trasparente 

Albo 
Sede-Atti 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023,  per il noleggio autobus GT per uscita didattica “Orientamento interno” (posti n.30alunni e 

docenti accompagnatori) con destinazione: SESSA CILENTO-OMIGNANO (24/11/2025) /PRIGNANO-OGLIASTRO-CICERALE ( 

27/11/2025)/ CERASO-FUTANI( 28/11/2025)/ASCEA PAESE (2DICEMBRE)/LAURINO-PIAGGINE (4DICEMBRE)/GIOI (10 DICEMBRE)/CASALVELINO-VELINA 

(17 DICEMBRE) A/R.   

per un importo complessivo di €.2.350,00 I.V.A compresa. 

 

CIG.:B94478C729 
 

   DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA 

D.I. 129/2018 

 

     Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

S
A

IS
01200T

 - A
4H

X
A

R
V

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006000 - 22/11/2025 - IV

.6 - U



  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 

                              2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

 

 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTE                   le Linee Guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO    in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.31 del 2 2 /12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  

                               per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA            l’approvazione del programma annuale E. F. 2025 da parte del C. I verbale n.2, delibera n. 2 del 

04/02/2025 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n.129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 10/02/2022 con delibera nr. 14; 

RILEVATO        che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 
10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;  

RAVVISATA       la necessità di provvedere al noleggio autobus per n.30 posti  alunni e docenti accompagnatori 

con destinazione SESSA CILENTO-OMIGNANO (24/11/2025) /PRIGNANO-OGLIASTRO-CICERALE ( 27/11/2025)/ CERASO-FUTANI( 

28/11/2025)/ASCEA PAESE (2DICEMBRE)/LAURINO-PIAGGINE (4DICEMBRE)/GIOI (10 DICEMBRE)/CASALVELINO-VELINA (17 DICEMBRE) A/R.   

per un importo complessivo di €.2.350,00 I.V.A compresa 

S
A

IS
01200T

 - A
4H

X
A

R
V

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006000 - 22/11/2025 - IV

.6 - U



  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO  che  da indagine di mercato, mediante acquisizione di un  preventivo su 4 richieste  inviate ,  si è  

individuata  la Ditta Agenzia Riag di  Agresta Antonio Partita IVA:. 02170800656, con sede in corso Elea, 189Ascea- 

SA- per l’Uscita didattica; 

  CONSIDERATO Che l’operatore [Agenzia Viaggi Riag di Agresta Antonio  ] ha presentato il preventivo 

maggiormente   vantaggioso, , nel rispetto del principio di rotazione, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ( sicurezza dei mezzi, accessibilità per studenti con disabilità e competenze dei 
conducenti) ai sensi dell’art.108 f bis, comma modificato dal D. lgs 127/2025 in vigore dal 9/9/2025  e 
dell’art. 140 comma 11 lett. e del D.Lgs 36/2023.  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio/fonitura in parola è stata stimata in  

€ 2.350,00 IVA   compresa 

DATO ATTO     che dall’esito dell’istruttoria dove oltre alla parte economica sono  state oggetto di 
valutazione anche le caratteristiche  dell’autobus da un punto di vista di maggiore sicurezza  - si è ritenuta 
l’ offerta  adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023– 
la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico: la Ditta Agenzia Riag di  Agresta Antonio Partita IVA:. 02170800656, con sede in corso Elea, 189Ascea- 

SA- 

TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 52 del D.lgs 36/2023  l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

 
TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 

di cui all’articolo 106, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 

della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

 CONSIDERATO  che l’ offerta proposta, risultata conveniente; 

 
 VALUTATA la congruità dell’offerta; 
VISTO che ai sensi dell’art. 117  comma 14 del Dlgs n.36/2023, la Stazione Appaltante prevede 

l’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva in quanto: l’operatore economico 
risulta essere di comprovata solidità; 

CONSIDERATO  che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che la fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai 
sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da 
ottenere “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A.”;

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

S
A

IS
01200T

 - A
4H

X
A

R
V

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006000 - 22/11/2025 - IV

.6 - U



  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

 
Si  delibera  l’avvio  della  procedura  di  affidamento  diretto   in   economia, ai sensi dell’ Art. 50 (Contratti sotto 

soglia),  c. 1, lett. b,  del  D.Lgs 36/2023,  per il noleggio di un autobus  come da elenco sottostante: 

TIPOLOGIA QUANTITÀ 

noleggio autobus GT per uscita didattica “Orientamento interno” (posti n.30alunni e 

docenti accompagnatori) con destinazione: SESSA CILENTO-OMIGNANO (24/11/2025) /PRIGNANO-

OGLIASTRO-CICERALE ( 27/11/2025)/ CERASO-FUTANI( 28/11/2025)/ASCEA PAESE (2DICEMBRE)/LAURINO-PIAGGINE 

(4DICEMBRE)/GIOI (10 DICEMBRE)/CASALVELINO-VELINA (17 DICEMBRE) A/R.   

 

1 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è  determinato in per un 

importo complessivo di €. 2.350,00 (duemilatrecentocinquanta/00) I.V.A compresa. 
La  spesa sarà imputata, nel  Programma Annuale 2025, Attività A.6.1, che presenta  una adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

 

 

 

Art. 4 

Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura che si  intende 

acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura nei modi e nelle forme previste 

dall’art. 18 del D.lgs 36/2023.L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 

 

Art. 5 

Di nominare  il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Massanova  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023. 

 

Art. 6 

 
 Di dare atto che il codice CIG assegnato è il seguente: B94478C729 
 

Art. 7 
 

1. L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far pervenire la 

dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; 

2. Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni stesse. 

3. La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche determinerà la risoluzione 

dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 

4. Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità 

S
A

IS
01200T

 - A
4H

X
A

R
V

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006000 - 22/11/2025 - IV

.6 - U



  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 

Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto concerne gli adempimenti 

previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento; 

 
Art. 8 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Art. 9 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine di acquisto cha è 
allegato alla presente determina. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 

dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica 

esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: sais01200t@pec.istruzione.it. 

 

 

                                                                                                                         Il Responsabile Unico del Procedimento 

  Dirigente Scolastico  

Prof.Francesco Massanova 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 

S
A

IS
01200T

 - A
4H

X
A

R
V

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006000 - 22/11/2025 - IV

.6 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO MASSANOVA

mailto:sais01200t@pec.istruzione.it

		2025-12-20T11:14:08+0000
	Francesco Massanova




